
NSCRAD 
 

Hyrje 

 

Ky software eshte ndertuar me qellimin per te mbuluar sa me shume funksione per nje ISP. Arkitektura 

dhe gjuhet e perdorura ben qe te jete shume fleksibel per ndryshime dhe pershtatje individuale ndaj 

menyres se funskionit si Organizate te ISP-se. 

 

Arkitektura 

Frontend eshte ndertuar ne Vue.JS e cila shquhet per diversitetin dhe fleksibilitetin ne vizualizimin e 

aplikacionit. Gjithashtu baza e saj eshte JavaScript e cila eshte nje nga gjuhet me te perdorura dhe me 

me shume developers. 

Backend per CRM. Eshte ndertuar ne Java / Spring Boot e cila eshte standart per softwaret Enterprise. 

Kjo ofron siguri dhe fleksibilitet per cdo kerkese funksionaliteti. Gjithashtu cdo kompani ose developer 

eshte shume I familjarizuar tashme me kete teknologji. 

Backend per funksionet qe nderveprojne me pajisjet dhe perditesimin e te dhenave per CPE etj. Ky eshte 

ndertuar ne Golang e cila eshte nje gjuhe e re por shquhet per shpejtesine dhe efikasitetin e saj ne 

perdorimin e resourseve. 

 

Arkitektura e nderlidhjeve midis sherbimeve software. 



Modulet Sofware qe shikohen ne Foto: 

• TimeSeries DB: Ruan te gjithe vlerat e sinjaleve dhe trafikut te CPE / PPPoE etj 

• MySqlDB : databaza kryesore e klienteve dhe CRM. 

• NSCRAD Radius Auth: Software qe kontrollon AAA authentikimin e klienteve. 

• NSCFLOW: Ruan per nje periudhe te shkurter traffic flow te IPv4/IPv6 te klienteve. 

• NSCGO: Kryen te gjitha nderveprimet midis softeve dhe pajisjeve 

Sherbimi publik eshte vetem Frontend i cili lidhet me Backend Java me sigurine me te fundit qe ofron 

SpringBoot dhe cdo komunikim tjeter eshte i mbyllur/Izoluar ne ip Private. Pra cdo data pavaresisht qe 

mund te buroje nga softwaret e tjera, te gjitha kalojne permes Java/SpringBoot qe te shfaqen tek 

perdoruesi, per ceshtje sigurie. 

 

Librarite e perfshira ne kete Software mundesojne qe ai te instalohet si  Program PWA ne mobile ose 

desktop. 

CRM 

Dashboard: 

 

Ketu mund te shikohet nga Admin vlerat e pergjithshme. Emrat e grafiqeve pershkrojne dhe funksionin. 

Gjithashtu eshte e thjeshte qe te modifikohen dhe te shtohen te tjera sipas nevojes. 

 



Menu-te 

 

Klientet: 

 

 

Kerko: 

 
Mundeson kerkimin per klientet e rregjistruar ne Database. 

 

 

 



Listo: 

 



Shtimi i klientit: 

  

 



Klientet ONLINE: 

 

Ketu shikohet lista e klienteve te lidhur me paketen perkatese te sherbimit etj. Gjithashtu secili klient i 

shoqeruar me dy buttona per Shkeputjen  e tij dhe Trafikun realtime te PPPoE ne BRAS. 

 

Ketu dalin te gjitha PPPoE-te qe kane probleme me authentikimin dhe llojn e problemit te authentikimit. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Faturat: 

 

 

Kerkimi I Faturave: 

 
 

Kliente te cileve ju jane shtuar Dite sherbimi. 

 
Ditet e shtuara te sherbimit per klientin zbriten nga ditet e aktivizimit te sherbimit pasi kryhet pagesa. 



FTTH 

 

 

Ne listim shfaqen te gjitha ONUte ku mund te renditen sipas kolonave te tableles ose zgjedhjes se vlerave 

ose kerkim. 

Profili i CPE: 

 

Ketu jane dy kolona ku: Njera eshte nga Databasa dhe tjetra eshte ne kohe reale nga OLT. 

shoqeruar me butonat per nderveprim me ONU-ne. Psh Show Status ekzekuton disa komanda ne OLT: 



 

 

 

 

 



Discovery eshte funksion per te shikuar dhe ndervepruar ne kohe reale me ONT dhe OLT-te 

 

 

Autorizimi i ONU 

 

 

 



Tickets: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Keto jane te optimizuar per tekniket qe do te perdoret ne telefon: 

Te cilet kane edhe te drejtat perkatese. 

 

Buttoni View Location nqs kikohet te hapet Google Maps per direction drejt atij location. 

 



Sherbimet:

 

Ketu eshte funksion shume teknik per menyren si vendosen parametrat. Klienti mund te kete me shume 

se 1 sherbim. Qe mundeson krijimin e sherbimeve te ndryshme INTERNET/IP Statike/Routim Statik/TV 

/Qera etj. 

 

 

Profili I klientit: 



 

Opsioni Paguaj 

 



Ketu shfaqen Sherbimet te cilat ka klienti me vlerat perkatese. E cila modifikohet sipas Kerkeses.

 



 

IPv4 Flow tregon burimin e trafikut IPv4 qe shkon drejt klientit 

IPv6 Flow tregon burimin e trafikut IPv6 qe shkon drejt klientit 

 



 

PPPoE Traffic eshte trafiku qe PPPoE ka bere ne BRAS 

CPE Traffic eshte trafiku I ONU ne OLT (pra ONU mund te jape sherbime tjera dhe ka trafik tjeter me 

PPPoE) 

CPE Optical eshte historiku I ONU-RX dhe OLT-RX per ONU-ne perkatese te klientit 

 



Profili I sherbimeve te Klientit

 

 

Ndryshimi I llojt te sherbimit te Internetit per klientin 

 

 

 

 



Shpjegim procedure te autorizimit te PPPoE ne sistem NSCRAD 

NSCRAD software qe perdoret per Authentikimin e klienteve eshte ndertuar ne Golang dhe ka llogjike 

komplet te personalizuar. 

Ai ka 3 Modalitete: 

 

• Database mode: I cili ka nevoje per database qe te funksionoje 

• Auto mode: I cili kontrollon DB por nqs DB nuk funksionon ben fallback ne Panic Mode. 

• Panic mode: ne kete rast APP ka humbur komunikimin me DB. App autorizon ne menyre 

mekanike te gjitha kerkesat qe vijne nga BRAS per authentikim. Te gjithe PPPoE-te marrin nje 

Sherbim te paracaktuar ne konfigurimin e APP i cili quhet panic Mode . ne rastin kur rikthehet 

sherbimi i Db klientet e loguar ne kete Modalitet jane lehtesisht te gjetshem. 

Ky modalitet eshte menduar qe ISP mos te kete asnjehere mungese sherbimi per shkaqe 

problemi ne sisteme. 

 

Llojet e sherbimeve te lidhjes se PPPoE: 

• INTERNET: Ne momentin e lidhjes se PPPoE jepen te gjitha atributet e nevojshme per 

funskionimin e sherbimit te internetit. 

• EXPIRED: Ne momentin e lidhjes se PPPoE jepen attribute specifike qe bejne redirect web (per 

shfaqjen e tableses se mbylljes ) dhe ACL Specifike 

• PROBLEM: ky sherbim ngjan me EXPIRED por jepet ne rast problem authentikimi te PPPoE dhe 

nje redirect ndryshe per njoftimin e problematikes se sherbimit. 

• DNS -X : Ky sherbim ngjan me INTERNET por ben redirect porten 53  ne BRAS per klientin specifik 

drejt dns-ve perkatese. Pra klienti pavaresisht qe mund te vendose 8.8.8.8 ne PC perseri 

pergjigjet vijne nga DNS e percaktuar. 

• Mund te shtohen dhe sherbime tjera sipas Kerkeses. 

 

Hapat e Authentikimit. 

Psh kemi kerkesen PPPoE me User:filan.fisteku Pass:123456  Mac:11:22:33:44:55:66 Circuit-ID: 

10.2.2.4/0/8/1/84:1264 

(10.2.2.4/0/8/1/84:1264 dmth kjo kerkese vjen nga OLT me IP 10.2.2.4 / Shasi 0 / Slot8 / port 1/ ONU 

84 / Vlan 1264) 

NSCRAD qe perpunon kerkesen: 

Hapi 1 

Kontrollon per User:filan.fisteku ne Database: nqs gjendet procedon me hapin 2 nqs jo kthen pergjigje 

dhe logon PPPoE-ne me sherbimin PROBLEM dhe raportohet tek tabela Auth Problem 

Hapi 2 



Kontrollon Pass:123456  nqs eshte I njejte me ate te DB nqs po procedon me hapin tjeter nqs jo kthen 

pergjigje dhe logon PPPoE-ne me sherbimin PROBLEM dhe raportohet tek tabela Auth Problem 

Hapi 3 

Kontrollon Statusin nqs Kjo PPPoE eshte loguar me pare. Nqs PO kthen pergjigje dhe logon PPPoE-ne me 

sherbimin PROBLEM dhe raportohet tek tabela Auth Problem 

Hapi 4  

Kontrollon vleren Locked 

1. Nqs eshte 0 procedon me hapin tjeter.  

2. Nqs eshte 1 kontrollon nqs kerkesa ka te njejten MAC me DB. Nqs jo kthen pergjigje dhe logon 

PPPoE-ne me sherbimin PROBLEM dhe raportohet tek tabela Auth Problem 

3. Nqs eshte 2 kontrollon nqs kerkesa ka te njejten Circuid me DB. Nqs jo kthen pergjigje dhe logon 

PPPoE-ne me sherbimin PROBLEM dhe raportohet tek tabela Auth Problem 

4. Nqs eshte 2 kontrollon nqs kerkesa ka te njejten MAC edhe Circuid me DB. Nqs jo kthen pergjigje 

dhe logon PPPoE-ne me sherbimin PROBLEM dhe raportohet tek tabela Auth Problem 

 

 

Hapi 5  

Procedon me plotesimin sipas konfigurimit te atributeve. 

 

Performanca e Authentikimit: 

 

NSCRAD eshte ndertuar ne Multithreading dhe Multitasking qe dmth cdo authentikim/kerkese ka Task te 

dedikuar nga Aplikacioni deri ne perfundimin e tij. Gjithashtu eshte menduar edhe tabela ne Mysql te 

jete e vetme pa relacione dhe Joins ne queryt e nevojshme. App pedor vetem nje tabele per authentikim 

e cila ka vetem ato informacione. Kjo sjell performacne te larte ne SQL querys dhe ne Caching. 

Nje test I thjesht ne docker 4xCPU dhe me mysql te pa optimizuar. Benchmark eshte rreth 10K 

autorizime ne 40seconda. Duke patur parasysh qe vonesa mbetet vetem nga BRAS. 

 


